
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017. Ano IV, Edição 615 -   R$ 1,00 
r 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2017-GP/DG 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2017, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
senhor ROBSON JORGE OLIVEIRA LOUREIRO do Cargo 
Comissionado de Assessor de Diretoria III, CCAD-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de janeiro de 2017. 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2017-GP/DG 

 
LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

 
R E S O L V E, 

 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

Nome Cargo 
Dorvan Rodrigues Barroso Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Ilidio Rodrigues da Costa Junior Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Fátima Lucia Magalhães 
Rodrigues Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Marcell de Lima Almeida Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Maria Santana de Souza Carril Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Ricardo Alessandro Cavalcante 
Leite 

Gerente do Departamento 
Odontológico, CCL-3 

Gabrielle Costa P. Lopes Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Luiz Gonzaga Oliveira de Moraes Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Klinger Soares Affonso Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Francisco de Assis Ribeiro Junior Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Herica Assunção Conte Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Fabio Moura de Oliveira Cabral Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Servio Tulio Xerez de Mattos 
Gerente do Departamento 
Técnico, CCL-3 

Leandro Vinicius Feijó Melo Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Rosely Auzier de Souza Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Zaila de Lima Souza Assessor Legislativo II, CCAL-2 
José Claudio de Sousa Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Djalson Bruno Leão de Oliveira 
Assessor de Diretoria III, CCAD-
3 

Thanee de Alencar Araujo Motta Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Ewerton Almeida Ferreira Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Luis Eduardo dos Santos Valois 
Coelho Assessor Legislativo I, CCAL-1 

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 13 de janeiro de 2017. 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício 

 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

Nome Cargo 

Emely Silva Soares de Sales 
Analista da Gestão da 
Qualidade, CCAL-1 

Adalea Coelho Alves 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Adriane de Freitas Pereira 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Alzimar Julião Lahan 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ana Claudia de Almeida Pereira 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Andre Guimarães da Cruz 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Arnaldo Freitas Pereira Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Carla Adriane Oliveira do Nascimento 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2017-GP/DG 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 

 
Edição 615 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Carlos Alberto Santos de Souza 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Cristhian Ricard Moura Mesquita 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Eduardo Jorge de Souza Dantas 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Egon Henrique Chaves de Souza 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Elias Nogueira de Aguiar 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ellington Silva Bezerra 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Erika Cristina Oliveira da Silva 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Fátima de Jesus Brito Barros 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Graziela da Costa Batista 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Helenilde Cantuario dos Santos 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Helenita  Alves Krischanã da Silva 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Israel Rocha Pinheiro 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ivonete Araujo da Silva 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Jayme Matos de Sena 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Jeane de Oliveira Xavier 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Jelma Maria Nascimento Gama 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

José Alberto Trindade dos Santos 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Jussara Eufrasio do Carmo 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Keite Michelle Porto Monteiro 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Lara Mariella Ferreira Cavalcante 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Livia Marciza da Silva Pinho Lapas 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Ludmila Costa Moraes 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marcia Oliveira de Souza 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marco Aurélio Almeida Bader Junior 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Margareth da Silva Pereira 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Maria Bacelar dos Santos 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Maria Joelma Oliveira da Silva 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Maria Julia Bacelar dos Santos 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Maria Renata Tavares da Silva 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Mario Augusto Vaz de Lima 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Mario Henrique Sampaio Pereira 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Marlucia de Araujo Melo 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Milena Pinto Feijó 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Norma Mota do Nascimento Assessor Legislativo I, 

CCAL-1 

Orlando Muniz da Silva 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Paloma Chaves de Souza 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Pamela Stephanny Silva Machado 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Patrícia Paiva do Nascimento 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Pedro da Silva Nascimento 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Rebecca Michiles Aucar 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Renato Souza Barros 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Rina Sigrid de Freitas  
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Runy Hugo Gomes Reis 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Samara Menezes Campos 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Sergio Craveiro de Castro 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Sulamita Sales Borba 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Tammy de Souza Barros 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Tatiana Tomé de Castro Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Vanessa Campos de Lima 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Verenna Brandão Sarkis Gonçalves 
Assessor Legislativo I, 
CCAL-1 

Aliane Uchoa do Nascimento Pereira 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Angelica Marins Guimarães 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Antonia Sandra de Oliveira Veras 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Fernanda Alice de Oliveira Novo 
Amaral 

Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Ivan Araujo Salmito 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Jhon Lenon Lopes Matos 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Jonathas Pinheiro 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Josimar Santos dos Anjos 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Juliana Flores Cordova 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Juscimar Campelo Monteiro 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Lucineia Silva Santana 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Luiz Carlos Braga de Freitas Pinto  
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Luiz Felipe Pereira da Cunha 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Maria do Socorro Moreira  da Silva 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Maria Elenise Pessoa Lobo 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Priscila Alves Azevedo 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Rodrigo da Silva Martins Feitosa 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 



 
 
Manaus, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 

 
Edição 615 

  

 

 
 
 

3 
 

Rodrigo Lima de Medeiros 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Rudson Marinho Peixoto 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Sara de Matos Queiroz 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Sarane Queiroz Lima 
Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

Sebastiana Aldenora do Nascimento 
Rocha 

Assessor Legislativo II, 
CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de janeiro de 2017. 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício 

 
 

 
 

 
RECLASSIFICA OS SERVIDORES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “b”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o que estabelecem os Art. 11 e 30 da Lei n.º 
169/2005, de 13 de dezembro de 2005, publicada no Diário Oficial em 

15/12/2005, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Manaus;  
 

R E S O L V E, 
Art. 1º – RECLASSIFICAR, a contar de julho de 2016, o 

Servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo, classe e referencia do 
Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos supracitado, na forma a 

seguir: 

 

PROCESSO NOME CARGO CLASSE REF 

2016.10000.10718.0.
001451 

Ricardo Jander 
Cardoso Marques 

Inspetor de 
Segurança A II 

 

Art. 2º – RECLASSIFICAR, a contar de dezembro de 2016, os 
Servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos, classe e 
referencia do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos supracitado, 
na forma a seguir: 

 

 

PROCESSO NOME CARGO CLASSE   REF 
2016.10000.10718.0.
001339 

Ana Regina 
Vieira da Silva 

Revisor A II 

2016.10000.10718.0.
001341 

Ana Rita Cunha 
Lucas 

Agente 
Administrati
vo 

A II 

2016.10000.10718.0.
001342 

Iêda Drumond de 
Lima 

Agente 
Administrati
vo 

A II 

2016.10000.10718.0.
001464 

Marcos Alberto 
Vitor Evangelista 

Técnico 
Legislativo 
Municipal 

A II 

2016.10000.10718.0.
001346 

Maria das 
Graças de Souza 
Lima 

Agente 
Administrati
vo 

A II 

2016.10000.10718.
0.001345 

Pedro Fernandes 
Jatahy Junior 

Inspetor de 
Segurança A II 

2016.10000.10718.0.
001344 

Ruth Vieira da 
Silva 

Agente 
Administrati
vo 

A II 

 

Art. 3º – Determinar que o Departamento de Recursos Humanos 

proceda os respectivos registros nas fichas funcionais. 

Art. 4º - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de janeiro de 2017. 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 014/2017-GP/DG 

 
LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c Art. 22, Parágrafo único, I, “a”, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2017, nos termos do 

Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 

1971, os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, 
conforme abaixo discriminado: 

 

NOME FUNÇÃO 

Silvia Brito de Barros  Subgerente de Departamento 
de Pessoal, FCL-1 

Haroldo da Silva Amorim  Subgerente de Departamento 
de Vigilância e Segurança, 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 013/2017-GP/DG 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 

 
Edição 615 

  

 

 
 
 

4 
 
 

FCL-1 

Leila de Castro Atem  Coordenador de Cotação de 
Preços, FCL-1 

Ana Cristina Xavier de Medeiros  Assistente Parlamentar, FCL-
1 

Simone Gomes de Oliveira  Coordenador de Cerimonial, 
FCL-1 

João Adeildo Ramos Gomes  Coordenador de Plenário, 
FCL-1 

Cristiane Bacury Soares do Rego 
Monteiro  

Coordenador Assistente de 
Projetos Especiais, FCL-1 

Maria das Graças de Lima  Coordenador Assistente 
Pedagógico, FCL-1 

Leorides Magalhães de Lima  Coordenador Assistente de 
Cultura, FCL-1 

Adelanger Alves de Souza  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Antonio José da Silva  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Alba Salgado Matos  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Gertrudes Barroncas Maquiné  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Gerusca Vasconcelos Pompeu Lira  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Maria do Rosário Oliveira Garcia  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Maria do Perpetuo Socorro Pontes 
Barroso  

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Mariliza de Oliveira Ferreira Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Priscila Vasques Castro Dantas Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Rosa Maria Ramos Iwata  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Rosenice Rivera Lopes Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Waleska Holanda do Nascimento 
Ribeiro 

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Sueli Magalhães da Silva Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Juzy Carla Andrade dos Santos   Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Cintia Maria Lins  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Olineide Rodrigues de Castro  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Silvino Teotônio Pereira Lins Júnior  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Karen Tiuba de Jesus Sales  Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Rosana  Celestino de Oliveira 
Gomes  

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Maria Lirismar Pontes Barroso  Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Domingos Sávio Esteves Onety  Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Nélio Cesar de Souza Reis  Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Yete Rosas de Mendonça  Oficial de Cerimonial, FCL-2 

Edmilton Rodrigues de Oliveira  Coordenador Assistente de 
Plenário, FCL-2 

Rosenilda Silva e Silva   Auxiliar de Gabinete, FCL-2 

Elson Brito de Souza  Auxiliar de Gabinete, FCL-2 

Telma Lima Elvas Assistente de Plenário, FCL-
2 

Zuleide Fernandes da Camara  Assistente de Plenário, FCL-
2 

André da Silva Macedo Chefe do Serviço de Arquivo 
Parlamentar, FCL-2 

Darlen da Silva Monteiro  Chefe do Serviço de Apoio 
ao Plenário, FCL-2 

Franklin José Nascimento Saraiva Chefe do Serviço Gerais e 
Transportes, FCL-2 

Ana Maria dos Santos Rocha  Chefe do Serviço de Atas, 
FCL-2 

José Antonio Lima da Rocha e 
Silva  

Chefe do Serviço de Arquivo 
Central, FCL-2 

Gilmar Ribeiro de Almeida   Chefe do Serviço de Som, 
FCL-2 

Helena Serrão Seixas  Chefe do Serviço de 
Protocolo, FCL-2 

Carlos Genésio Maciel da Silva  Chefe do Serviço de 
Treinamento, FCL-2 

Renato de Sá Peixoto Azedo  Chefe do Serviço de 
Valorização Profissional, 
FCL-2 

Leonardo Parente de Araujo Filho Chefe do Serviço de 
Desenvolvimento de 
Sistemas, FCL-2 

Maria do Socorro Lopes Miranda  Chefe do Serviço de 
Cadastro e Controle 
Patrimonial, FCL-2 

Tânia Maria Fonseca Ferreira Chefe do Serviço de 
Almoxarifado, FCL-2 

José Carlos Archanjo Junior Chefe do Serviço de Inativos e 
Pensionistas,FCL-2 

Amilcar Soutelo da Silva  Chefe do Serviço de Revisão, 
FCL-2 

Sidney Rattacazzo Peixoto  Chefe do Serviço de Leis, 
FCL-2 

Alessandro dos Santos Moreira  Chefe do Serviço de Folha de 
Pagamento, FCL-2 

Simey Santana Braga  Chefe do Serviço de 
Taquigrafia, FCL-2 

Almira dos Santos Carvalho Chefe do Serviço de 
Assistência Social, FCL-2 

Karime Principal Oliveira do Valle   Chefe do Serviço de Saúde, 
FCL-2 

Wellington da Silva Nascimento Chefe do Serviço de Suporte 
de Informática, FCL-2 

Lenice Amaral Nascimento  Chefe do Serviço de Verba 
de Gabinete, FCL-2 

Maria de Nazaré Gomes do 
Nascimento  

Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Maria Gracineide Lima do 
Nascimento  

Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Marcia Regina da Silva Cruz  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Verônica de Melo Silva Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Jacqueline Pinheiro de Lima  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Jair Coutinho de Assis Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Naira Lucia Nascimento Godeau  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Francisca Lucia da Silva Alves Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

Jaime da Silva Brito Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

José Sidney Ribeiro Lopes  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 



 
 
Manaus, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 

 
Edição 615 

  

 

 
 
 

5 
 

Francisco das Chagas Lima de 
Souza  

Assistente de Serviço de 
Som, FCL-3 

Marcos Alberto Vítor Evangelista  Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Rosaly de Araujo Matos  Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Wilson José de Melo Verçosa  Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Ana Luiza N. da C. Marques 
Rabelo  

Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Selene Maria Pereira Negrão Coordenador  de Serviços 
Especializados, FCL-3 

Antonio Aurino Pinto  Preposto Judicial, FCL-4 

Maria Eliana Carneiro da Rocha  Preposto Judicial, FCL-4 

Sandra de Vasconcelos Macedo  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Hélia Mota Ferreira Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Ieda Drumond de Lima  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Ana Rita Cunha Lucas   Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Raimunda Barroso de Oliveira  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Vilma da Rocha Nascimento  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Sérgio Ricardo Lopes Gonçalves   Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Liduina Souza da Silva  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

José Antonio dos Santos 
Rodrigues  

Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Antonio Lucas da Silva  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Clenia da Costa Gondim Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Liciomar Freitas de Farias   Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Raquel Rodrigues Soares  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Valdenora de Jesus Chaves  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Antonio Almeida dos Santos  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Sonia Maria de Almeida Maciel  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Leogildo de Souza Castro  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Itamar Raimundo Freitas de Farias  Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4 

Ivânia Maria Castro de Souza  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria das Graças Lima Mendes  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria Seonise Davila Tomaz   Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria Jose Souza de Moraes  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria Santa Libório de Freitas  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria do Socorro Martins Reis  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria José Freitas Meira Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Narah da Silva Ribeiro  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Albino Luiz Aleixo  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Fladimir Vieira de Figueiredo Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

José Roseno de Lima  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Severino Almeida dos Santos  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Francisco Carlos de Azevedo  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Almir Diniz de Carvalho Sobrinho  Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de janeiro de 2017. 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício 

 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2017.10000.10718.0.000083 
Interessado: Câmara Municipal de Manaus/Empresa Jornal do 
Commércio Ltda 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade – Assinaturas Digitais 

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 25, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
CONSIDERANDO que o serviço de assinaturas de jornais na 

Câmara Municipal de Manaus e dependências não pode ser suspenso; 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR INEXIGÍVEL a licitação, para contratar o serviço de 
assinaturas digitais junto a EMPRESA JORNAL DO COMMÉRCIO 
LTDA, no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), durante o 
exercício de 2017, posto que a suspensão de tal serviço implicaria em 
prejuízo à Administração Pública. 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 17 de janeiro de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral  
 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 
Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 
8.883/94, de 08/06/94. 

 
Manaus, 17 de janeiro de 2017. 

 
LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício 

 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 

 
Edição 615 

  

 

 
 
 

6 
 
 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2017.10000.10718.0.000085 
Interessado: Câmara Municipal de Manaus/Empresa Jornal do 
Commércio Ltda 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade – Publicações  

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 25, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
CONSIDERANDO que o serviço de publicação em jornais na 

Câmara Municipal de Manaus e dependências não pode ser suspenso; 
 

RESOLVE: 
 
TORNAR INEXIGÍVEL a licitação, para contratar o serviço de 

publicação junto a EMPRESA JORNAL DO COMMÉRCIO LTDA, no 
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), durante o exercício de 2017, 
posto que a suspensão de tal serviço implicaria em prejuízo à 
Administração Pública. 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 17 de janeiro de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral  
 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 
Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 
8.883/94, de 08/06/94. 

 
 

Manaus, 17 de janeiro de 2017. 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 
 

 

 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2017.10000.10718.0.000087 
Interessado: Câmara Municipal de Manaus/ Editora Ana Cássia Ltda 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade – Publicação 

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 25, da Lei 

n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
CONSIDERANDO que o serviço de publicação em jornais 

na Câmara Municipal de Manaus e dependências não pode ser 
suspenso; 

 
RESOLVE: 

 
TORNAR INEXIGÍVEL a licitação, para contratar o serviço 

de publicações junto a EMPRESA EDITORA ANA CÁSSIA LTDA – 
JORNAL DIÁRIO DO AMAZONAS, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), durante o exercício de 2017, posto que a suspensão de tal 
serviço implicaria em prejuízo à Administração Pública. 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 17 de janeiro de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral  
 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos 
Termos do Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei 
n.º 8.883/94, de 08/06/94. 

 
 

Manaus, 17 de janeiro de 2017. 
 

LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício 

 
 

 



 

 

 

 


